
 

 

 
 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Trappen Walter 

[1870]–1929 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 11179 

     AP č.: 764 

 

 

 

Mgr. Marie Mírková 

      Klášter 2019 

  



 

- 2 - 
 

Obsah 

 

 

Úvod 

I. Vývoj původce archiválií         3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 

Seznam použitých pramenů a literatury       9 

 

Přílohy 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       10 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu       11 

Příloha č. 3: Rozrod rodiny Trappen        12 

 

Inventární seznam          14 

  



 

- 3 - 
 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původcem archiválií archivního fondu Trappen Walter zpřístupňovaných tímto inventářem 

jsou: 

Trappen Walter, 1857–1935, 

Trappen Alfred, 1828–1908. 

Walter Trappen (1857–1935) byl nejbližším spolupracovníkem Emila Škody v době 

největšího rozkvětu jeho plzeňské továrny. Narodil se 26. května 1857 jako třetí syn Alfreda 

Trappena (1828–1908) ve městě Wetter v Porúří, kde jeho otec působil jako ředitel strojírny 

(původně Kamp & Co., od roku 1873 Märkische Maschinenbauanstalt). Babička Waltera 

Trappena pocházela z rodiny Kamp a její budoucí manžel vstoupil v roce 1845 do původní 

továrny jako technický inženýr a v roce 1873 se stal jedním ze dvou technických ředitelů. Ve 

strojírně ve Wetter zřejmě nabyl první pracovní zkušenosti také Walter Trappen. V roce 1883 

získala strojírna patent na řízení ventilů. Vlastníkem patentu byl Walter Trappen. V letech      

1883–1886 působil jako obchodní zástupce firmy Hagener Guβstahlwerke A. G. v městě Hagen. 

Zastupoval také strojírnu Märkische Maschinenbauanstalt, ve které působil jeho otec. 

V roce 1886 vstoupil Walter Trappen do služeb továrníka Emila Škody jako obchodní 

zástupce pro prodej ocelových výrobků pro Čechy a všech hutních produktů pro Rakousko-

Uhersko. Walter Trappen se postupně stal jedním z blízkých spolupracovníků Emila 

Škody a později jej jako prokurista závodů zastupoval. Byl také rodinným přítelem Škodových 

a častým návštěvníkem v jejich rodině. Předpokládalo se, že se jednou ožení s některou ze tří dcer 

Emila Škody, k tomu však nedošlo. 

Na ustavující schůzi správní rady Škodových závodů, akciové společnosti v Plzni, konané 

dne 12. prosince 1899, byl Walter Trappen na návrh Emila Škody zvolen prokuristou a současně 

zástupcem generálního ředitele. V srpnu 1900 Emil Škoda náhle zemřel a na jeho místo 

generálního ředitele byl ještě v den Škodova pohřbu na zasedání správní rady zvolen Trappen. 

Jmenování vycházelo z dosavadního postavení Škodova zástupce a také z piety k zemřelému 

zakladateli firmy. Ve správní radě se stal exponentem kapitálové účasti Škodovy rodiny, neboť 

jediný Emilův syn Karel Škoda nebyl až do roku 1902 členem správní rady. 

Úspěch zaznamenal Walter Trappen v prvním roce svého vedení Škodových závodů. Na 

světové výstavě v Paříži v roce 1900 měly Škodovy závody mimořádný ohlas. Trappen obdržel 

v tomto roce Řád železné koruny třetí třídy. Ve funkci generálního ředitele byl postaven před 

vážné problémy, znásobené ještě nastupující hospodářskou krizí. Škodovy závody se snažily 

získat zbrojní zakázky i ve Španělsku, Rumunsku, Dánsku, Norsku, Švédsku, Belgii a Srbsku. 



 

- 4 - 
 

Nejlepším zahraničním zákazníkem se v té době zdálo být Srbsko. Bylo hospodářsky a politicky 

spojené s Vídní, a přitom také modernizovalo výzbroj své armády. Trappen se osobně angažoval 

v získání zakázky od srbské armády. V roce 1903 pobýval v Bělehradě a byl několikrát na 

audienci u srbského krále. Dne 11. dubna 1903 odmítl Trappen podepsat již připravenou zbrojní 

smlouvu kvůli jakémusi dílčímu problému a vyžádal si odklad. Zanedlouho však došlo v Srbsku 

ke státnímu převratu a prorakouský král Alexandar II. byl s manželkou zavražděn. Walter Trappen 

byl zřejmě jedním z posledních lidí, kteří se srbským králem před atentátem osobně mluvili. Vláda 

nového krále Petara I. ze srbské dynastie Karadjordjevičů se pak orientovala hlavně na Francii. 

Připravovaná smlouva ztratila na reálném významu, podařilo se dodat pouze jednu baterii polních 

děl s 3 800 náboji. Ostatní objednávky nebyly potvrzeny, anebo byly stornovány. Neúspěchy 

podniku těžce otřásly Trappenovou pozicí generálního ředitele. Na zasedání správní rady 8. června 

1904 nebyl již přítomen a prezident společnosti Julius Blum ohlásil, že Trappen se vzdal svých 

funkcí člena správní rady a generálního ředitele. 

Po opuštění vedení Škodových závodů Trappen více cestoval po celé Evropě. Často pobýval 

ve městě Bad Honnef v Severním Porýní – Vestfálsku, kde bydlel i jeho otec. V listopadu roku 

1906 uzavřel v Lublani sňatek se Sylvií Melanií Luckmann (1878–1966), dcerou bankéře  

z Lublaně. Do roku 1909 měl domovské právo v Plzni a do té doby zde často pobýval. Ještě v roce 

1908 byl viceprezidentem nově ustavené správní rady akciového pivovaru Gambrinus v Plzni. 

Jeho syn Johannes Trappen se narodil v roce 1908 právě v Plzni. Trappen spolupracoval v této 

době na odborných textech o vývoji Škodových závodů. Byl také autorem životopisu Emila 

Škody, který vyšel po jeho smrti v novinách. Přátelský vztah udržoval i po svém odchodu ze 

Škodových závodů s Josefem Šimonkem, obchodním ředitelem Škodových závodů a později 

prezidentem akciové společnosti. Svědčí o tom několik dopisů v Trappenově pozůstalosti  

i fotografie Šimonkova syna, se kterým měl Trappen blízký vztah.  

Walter Trappen byl s představiteli Škodových závodů v kontaktu i po svém odchodu do 

Německa v roce 1909. V letech 1904 a 1915 se na Trappena obrátily tři dcery Emila Škody 

s žádostí, aby jim jako vykonavatel závěti jejich otce pomohl revidovat rozdělení dědictví po otci, 

které se jim zdálo nespravedlivé. Argumentovaly tím, že jejich otec si nepřál převést Škodovy 

závody na akciovou společnost, což mělo být jen dočasné řešení. Ve dvacátých letech 20. století 

byl Trappen obchodním zástupcem Škodových závodů v Německu. Walter Trappen zemřel  

28. listopadu roku 1935 v Bad Honnefu. 

 

 

 

 



 

- 5 - 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 Písemnou pozůstalost tvoří z převážné části archiválie, které si Walter Trappen v roce 

1904 při svém odchodu ze Škodových závodů odvezl s sebou do Německa. O převzetí dokumentů 

souvisejících s působením Waltera Trappena v plzeňské strojírně jednali zástupci Škodových 

závodů s vdovou po Walteru Trappenovi poprvé již v roce 1944. Válečné události a konec druhé 

světové války zřejmě zabránily jejich převzetí. V roce 2001 v rámci vyřizování pozůstalosti 

Trappenova syna Johannese nabídla advokátní kancelář z Bad Honnefu společnosti ŠKODA a. s. 

v Plzni dokumenty týkající se období, kdy stál Walter Trappen v čele Škodových závodů v Plzni. 

ŠKODA a. s. po vzájemné dohodě archiválie pro podnikový archiv v roce 2001 odkoupila  

(č. přírůstku 2/2001).  

 V roce 2011 převzal bývalý podnikový Archiv společnosti Škoda Plzeň Státní oblastní 

archiv v Plzni. Společnost ŠKODA a. s. se totiž v roce 2009 rozhodla z ekonomických důvodů 

ukončit provoz svého podnikového archivu a v následujícím roce vyhověl odbor archivní správy 

a spisové služby Ministerstva vnitra ČR v Praze její žádosti o odejmutí akreditace archivu  

a stanovil, že bývalý Archiv Škoda Plzeň převezme SOA v Plzni. Fond byl do evidence Státního 

oblastního archivu v Plzni zanesen 3. ledna 2011 (č. přírůstku 106/2011 (PP 103/2011),  

č. j. SOAP/001-2716/2010). Uložen však zůstal i nadále v sídle bývalého Archivu společnosti 

Škoda Plzeň, Tylova 57, Plzeň. K přestěhování fondu došlo až v roce 2012, kdy byl přemístěn do 

areálu SOA v Plzni, pracoviště Klášter 101, Nepomuk. V roce 2014 byl ve správě nově 

vytvořeného 3. oddělení (fondy podnikatelských a hospodářských subjektů) SOA v Plzni. 

  



 

- 6 - 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 V roce 2017 se v návaznosti na inventarizaci archivního fondu Rodinný archiv Škodů 

(EL NAD 20262) přistoupilo k pořádání archivního fondu Trappen Walter, neboť oba fondy spolu 

souvisí. Metráž archivního fondu Trappen Walter (EL NAD 11179) se po inventarizaci nezměnila 

(0,88 bm). Fond Trappen Walter obsahuje torzo písemné pozůstalosti jeho otce Alfreda Trappena. 

Při pořádání archiválií bylo využito metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování 

archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 a Základních 

pravidel pro zpracování archivního materiálu (Metodické návody a instrukce pro zpracování 

archivního materiálu, Sborník archivních prací X, 1960, č. 2, s. 215–310). Byl zohledněn také 

dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni č. j. SOAP/006-1300/2014 z 15. července 

2014. Ve formě zápisů a při řazení korespondence bylo přihlédnuto k dlouholetým zvyklostem 

SOA v Plzni užívaným při pořádání osobních fondů a rodinných archivů. 

 Pozůstalost Waltera Trappena tvoří čtyři věcné skupiny, obvykle užívané při pořádání 

fondů rodinných archivů v SOA v Plzni. Skupina A. Osobní záležitosti byla rozdělena na Doklady 

a Památky. Památky zahrnují písemnosti vztahující se k osobním zálibám, školní práce nebo 

památky na rodinné a osobní události. Skupina B. Korespondence je řazena abecedně podle 

příjmení odesílatelů. Protože Walter Trappen udržoval přátelské a blízké osobní vztahy 

s mnohými představiteli Škodových závodů i s jejich rodinami, nebyla v archivní pomůcce 

oddělena osobní korespondence od obchodní a úřední. Pokud jméno nebo příjmení nebylo 

jednoznačně určeno, je uvedeno v hranatých závorkách. V této skupině jsou zařazeny také kopiáře 

odeslaných dopisů, které vznikly pro potřebu Waltera Trappena v době, kdy obchodně zastupoval 

jednotlivé strojírny. Z období, kdy zastupoval firmu E. Škoda Plzeň, pocházejí také fascikly 

svázaných dopisů z let 1887–1889, které obsahují Trappenovu přijatou korespondenci a zejména 

kopie odeslaných dopisů firmy E. Škoda Plzeň adresované různým obchodním partnerům, 

zasílané Trappenovi v kopii pro jeho potřebu. Ve fasciklech jsou spíše výjimečně svázané také 

drobné technické výkresy, které tvořily přílohy dopisů. Třetí skupina C. Veřejná činnost obsahuje 

různé doklady o Trappenově působení v čele Škodových závodů v Plzni. Jsou sem zařazeny 

archiválie vztahující se k řízení a fungování plzeňské továrny, které však sloužily pro osobní 

potřebu Waltera Trappena. Skupina D. Majetkové záležitosti obsahuje osobní účty 

a korespondenci v jeho majetkových záležitostech. Fotografie byly uspořádány chronologicky na 

konci fondu. Pozůstalost Waltera Trappena je dochována torzovitě. Nově inventarizovaný fond 

obsahuje 7 úředních knih, 2 kartony, 11 fasciklů, 1 technický výkres, 16 fotografií na papírové 

podložce a 13 jiných archiválií. Archiválie ve fondu pocházejí z období [1870]–1929. Jazykem 



 

- 7 - 
 

písemností evidovaných v rodinném archivu je němčina, čeština a francouzština. Některé úřední 

knihy a fascikly jsou poškozené plísní (inv. č. 93, 15–16, 18, 25, 27), hlodavci (inv. č.  20–21) 

nebo mají vybledlé písmo (inv. č. 93, 14, 19, 27), uvolněnou vazbu (inv. č. 17) a natržené desky 

(inv. č. 18). Archiválie dochované v opisech jsou datovány jako priora (inv. č. 81). U archiválií, 

které nebylo možné přesně datovat, je uveden přibližný časový rozsah v hranatých závorkách. 

Přibližný časový rozsah byl stanoven na základě paleografického rozboru a historických 

souvislostí. Pro lepší orientaci byl v příloze č. 2 zpracován přehled struktury fondu a v příloze 

č. 3 rozrod rodiny Trappen. 

  



 

- 8 - 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Písemná pozůstalost Waltera Trappena obsahuje převážně archiválie vztahující se k jeho 

působení ve vedení Škodových závodů v Plzni. Jeho obchodní působení v období před vstupem do 

služeb firmy Emila Škody dokládají kopiáře odeslané korespondence z let 1883–1886               

(inv. č. 14–15). Z osobních dokladů Waltera Trappena je hodná pozornosti jeho pracovní smlouva 

s firmou E. Škoda, Plzeň z roku 1886 (inv. č. 1) nebo průkaz Klubu německých velocipedistů 

Plzeň z roku 1894 (inv. č. 3). Trappenův pobyt v Bělehradě těsně před atentátem na srbského krále 

dokládají pozvánky k audienci u krále a přehled jeho cest z let 1902–1903 (inv. č. 5, 9).                

Ze soukromé korespondence je třeba upozornit zejména na dopisy se členy rodiny Škodů, 

především s Emilem Škodou a jeho synem Karlem (inv. č. 42–43). Z archiválií vztahujících se 

k působení Waltera Trappena ve funkci generálního ředitele Škodových závodů je zajímavý 

například záznam jeho rozhovoru s císařem Františkem Josefem I. z roku 1902 o státních 

zakázkách pro plzeňskou továrnu (inv. č. 64) nebo kopiář jeho odeslaných dopisů z let 1902–1904 

(inv. č. 18), obsahující především komunikaci s plzeňskou strojírnou během jeho pobytu ve Vídni. 

 

 

 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

  

 Archivní fond Trappen Walter uspořádala v roce 2017 Mgr. Marie Mírková ve Státním 

oblastním archivu v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka. Inventář sestavila a úvod k němu 

napsala v roce 2018 Mgr. Marie Mírková. 

 

 

V Klášteře dne 11. prosince 2019 

     

       Mgr. Marie Mírková 

  



 

- 9 - 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Nevydané prameny 

 

SOA v Plzni, pracoviště Klášter, fond Rodinný archiv Škodů, kar 3, inv. č. 114.  

 

Literatura 

 

JANÁČEK, František. Největší zbrojovka monarchie: Škodovka v dějinách, dějiny ve Škodovce 
1859–1918, Praha : Novinář 1990. 

NOHOVCOVÁ, Ladislava. Škodovy závody, in: Dějiny města Plzně 2: 1788–1918, Plzeň : 
Statutární město Plzeň 2016, s. 149–180. 
 
NOHOVCOVÁ, Ladislava. Walter von Trappen, Dějiny a současnost. Kulturně historická revue 
24, č. 1, (2002) s. 51–52. 
 
GRANT A. Jonathan. Rulers, Guns, and Money. The Global Arms Trade in the Age of 
Imperialism, London: Harvard University Press 2007. 
 

 

Elektronické zdroje 

My Heritage [online]. [cit. 2017-11-06] 
Dostupné z <www.myheritage.cz> (za umožnění přístupu do databáze děkuji kolegovi Mgr. 
Vladimíru Červenkovi) 
 
Wikipedia – Die freie Enzyklopädie, heslo Alfred Trappen [online]. [cit. 2018-03-05]  
Dostupné z <https://de.wikipedia.org/wiki/Alfred_Trappen> 
 
Hans Trappen Stiftung [online]. [cit. 2018-04-19] 
Dostupné z http://www.trappen-stiftung.de/hanstrappen/index.php 
  



 

- 10 - 
 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

 

AP     archivní pomůcka 

bm     běžný metr 

č.     číslo 

EL NAD    evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. j.     evidenční jednotka 

fsn     fotografie na papírové podložce 

inv. č.      inventární číslo 

jin     jiné 

kar     karton 

PP     písemná pozůstalost 

provd.     provdaná 

roz.     rozená 

SOA     státní oblastní archiv 

tvy     technický výkres 

ukn     úřední kniha 

  



 

- 11 - 
 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 

 Časový rozsah Inv. č. Evid. jednotky 

A. Osobní záležitosti 1886–1929 1–11 kar 1, tvy1 

B. Korespondence 1883–1916 12–54 ukn 1–6, kar 1,  

fas 1–11 

C. Veřejná činnost 1890–[1927] 55–79 kar 1–2, jin 1–13 

D. Majetkové a 
finanční záležitosti 

1890–[1915] 80–81 kar2 

E. Fotografie [1887]–[1904] 82–91 fsn 1–16 

F. Písemná 
pozůstalost Alfreda 
Trappena, otce 
Waltera Trappena 
(1828–1908) 

1900–1907 91–93 kar 2, ukn 7 

 

  



 

- 12 - 
 

Příloha č. 3: Rozrod rodiny Trappen 

 

August Trappen (1802–1867) ∞ Elisabeth Kamp (1797–1866) 

 Alfred Trappen (19. 6. 1828 – 28. 5. 1908) ∞ 1854 Laura von Somnitz (1827–1904) 

  Friedrich Trappen  

  Karl Trappen  

  Walter Trappen (26. 5. 1857 Wetter – 28. 11. 1935 Bad Honnef)  
  ∞ 14. 11. 1906 Sylvie Melanie Adele Luckmann (19. 12. 1878 – 28. 9. 1966) 
 
    Johannes (Hans) Trappen (25. 7. 1908 Plzeň – 28. 2. 2001) 
    ∞ 28. 11. 1944 Ursula Martha Lucie  
    

    Margarethe Lucie (30. 10. 1909 – 3. 1. 1939) 

 

  August Trappen 

 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam



Inv.     Obsah    Časový   Evid. 
č.         rozsah   j. č. 
 

- 14 - 
 

A. Osobní záležitosti 

Doklady 

1 Pracovní smlouva mezi Walterem Trappenem          
a firmou E. Škoda Plzeň (opis), nabídkový dopis 
nové ocelárny firmy E. Škoda (zástupce ocelárny 
Walter Trappen) 

1886–1887 kar 1 

2 Potvrzení o patentu priority na inovaci kovářského 
lisu 

1890 kar 1 

3 Průkaz Klubu německých velocipedistů Plzeň 1894 kar 1 

4 Udělení individuální prokury Emilem Škodou 1899 kar 1 

5 Přehled služebních cest 1902–1903 kar 1 

    
 Památky   
    
6 Školní sešit - algebra [1870] kar 1 

7 Technický výkres soukolí s maznicí z oceli "Walter 
Trappen - Berlin S. W. Ritterstr. 61", bez měřítka, 
tisk, papír, 29,2 x 22,8 cm 

[1880] tvy 1 

8 Oznámení o ustanovení akciové společnosti 
Škodovy závody 

1899 kar 1 

9 Pozvánky k audienci u srbského krále Alexandra I. 
Obrenoviće 

1903 kar 1 

10 Vizitky [1903] kar 1 

11 Výstřižky novinových článků ("Reine 
Stahlfaçongusswerke", "Zur sogenannten Sanierung 
der Skodawerke", "Die Skodas. Zum Tode von    
Dr. Karl Skoda") 

1904–1929 kar 1 

    
 B. Korespondence   
    
 Kopiáře odeslané korespondence   
12 Kopiář odeslané korespondence (zejména osobní 

korespondence: otec Alfred Trappen, bratr August 
Trappen, Emil Škoda, přátelé, obchodní partneři) 

1883–1888 ukn 1 



Inv.     Obsah    Časový   Evid. 
č.         rozsah   j. č. 
 

- 15 - 
 

13 Kopiář odeslané korespondence (zejména osobní 
korespondence: otec Alfred Trappen, členové 
rodiny, přátelé, úřady) 

1889–1916 ukn 2 

14 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence (pro 
firmu Hagener Guβstahlwerke A. G.) 

1883–1885 fas 1 

15 Kopiář odeslané korespondence (pro firmu 
Hagener Guβstahlwerke A. G.) 

1886 ukn 3 

16 Kopiář odeslané korespondence (pro firmu 
Märkische Maschinenbauanstalt) 

1886–1888 ukn 4 

17 Kopiář odeslané korespondence (pro firmu E. 
Škoda, Plzeň) 

1887 ukn 5 

18 Kopiář odeslané korespondence (Akciová 
společnost, dříve Škodovy závody, J. Šimonek,     
K. Škoda) 

1902–1904 ukn 6 

    
 Přijaté a odeslané obchodní dopisy   
19 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 

firmy E. Škoda Plzeň (září 1886 – prosinec 1886) 
1886 fas 2 

20 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (leden 1887 – únor 1887) 

1887 fas 3 

21 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (září 1887 – listopad 1887) 

1887 fas 4 

22 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (březen 1888 – květen 1888) 

1888 fas 5 

23 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (červen 1888 – srpen 1888) 

1888 fas 6 

24 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (září 1888 – listopad 1888) 

1888 fas 7 

25 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (prosinec 1888 – únor 1889) 

1888–1889 fas 8 

26 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (březen 1889 – duben 1889) 

1889 fas 9 

27 Přijaté dopisy a kopie odeslané korespondence 
firmy E. Škoda Plzeň (květen 1889 – červen 1889) 

1889 fas 10–11

    

 Přijaté dopisy   

28 Asthower [Fritz] 1891 kar 1 



Inv.     Obsah    Časový   Evid. 
č.         rozsah   j. č. 
 

- 16 - 
 

29 Bauckmann [Rudolf] 1888 kar 1 

30 [Blumtecklen] R. C. 1904 kar 1 

31 Bresson G. 1896 kar 1 

32 [Feilchenfeld Max] 1899 kar 1 

33 Geipel Gustav 1909 kar 1 

34 Jelínek Hugo 1899 kar 1 

35 K. K. Priv. Oesterreichische Credit Anstalt für 
Handel und Gewerbe 

1903 kar 1 

36 Kaolínka a šamotka Orlík u Třemošné 
(korespondence, bilance, katastrální mapa, přehledy 
pozemků) 

1901 kar 1 

37 Radovanovič Andreas 1905–1906 kar 1 

38 [Schnell] Wilhelm 1886–1893 kar 1 

39 Stahl H. S. 1905 kar 1 

40 Steidl R. 1898 kar 1 

41 Šimonek Josef 1902–1909 kar 1 

42 Škoda Emil 1891–1899 kar 1 

43 Škoda Karel 1899–1903 kar 1 

44 Škodová Hermína 1904 kar 1 

45 Škodová Josefína 
 

1897–1905 kar 1 

46 Škodovy závody, Obchodní ředitelství ve Vídni 1905 kar 1 

47 Škodovy závody, zbrojní technické oddělení 1902 kar 1 

48 Trappen Mathilde [1900] kar 1 

49 Warta S. 1899 kar 1 

50 Wellner Franz 1900–1901 kar 1 

51 Wittgenstein Karl 1893 kar 1 

    

 Koncepty dopisů   

52 Škoda Emil 1890–1892 kar 1 

53 Šimonek Josef 1906 kar 1 

54 neurčený adresát [1904] kar 1 

    

    



Inv.     Obsah    Časový   Evid. 
č.         rozsah   j. č. 
 

- 17 - 
 

 C. Veřejná činnost   
    
55 Rozbor možností rozvoje Huty Bankowe v 

Dąbrowe Górniczi (torzo) 
[1890] kar 1 

56 Půjčka Josefa Antona Halbmayra Emilu Škodovi  
na továrnu v Josefově Huti (dlužní úpis, koncept 
dopisu Waltera Trappena) 

1890–1896 kar 1 

57 Dílčí seznamy objednávek a zakázek Škodových 
závodů 

[1890]–1905 kar 1 

58 Všeobecné podmínky pro dodávku pancéřové lafety 
pro rychlopalné dělo ráže 75 mm 

1894 kar 1 

59 Poznámky a dílčí soupisy materiálu a dělostřelecké 
produkce Škodových závodů 

[1900]– [1904] kar 1 

60 Zřizovací listiny pro fondy úředníků Škodových 
závodů 

[1891]– [1898] kar 1 

61 Výtahy z účetnictví Škodových závodů (přehledy 
objemů mezd a počtu zaměstnanců, ocenění budov, 
kalkulace, sumární přehledy účtů) 

1897–1908 kar 1 

62 Přehled provedených prací a zakázek v kanceláři 
zbrojovky od Karla Deinleina 

1901 kar 1 

63 Vyjádření Josefa Šimonka k dodávkám nového 
typu polního děla do Srbska, Uher, Švýcarska) 

1901–1902 kar 1 

64 Zápis rozhovoru s císařem Františkem Josefem I.   
o zakázkách pro Škodovy závody 

1902 kar 1 

65 Různé (soupisy dokumentů, poznámky) 1901–1902 kar 1 

66 Propagační tisky Škodových závodů [1890]–[1900] kar 2 

    

 Katalogy výrobků Škodových závodů   

67 Výrobky vystavované na světové výstavě v Paříži 1900 jin 1 

68 Popis rychlopalných kanonů ráže 37 mm, 47 mm a 
66 mm patentu Emila Škody 

1892 jin 2 

69 Popis kulometu ráže 8 mm – systém arcivévody 
Karla Salvátora a rytíře von Dormuse 

[1895]– [1899] jin 3 



Inv.     Obsah    Časový   Evid. 
č.         rozsah   j. č. 
 

- 18 - 
 

70 Polní dělo ráže 75 mm M/1901 [1901] jin 4 

71 Popis polních děl vyráběných Škodovými závody 1903 jin 5 

72 Polní děla s výsledky střeleckých zkoušek 1903 jin 6 

73 Polní děla Škodových závodů 1903 jin 7 

74 Rychlopalný polní kanon M/ 1903 1903 jin 8 

75 Popis moždíře ráže 24 cm M/98 1902 jin 9 

76 Popis moždíře ráže 24 cm a 120 mm 1903 jin 10 

77 Katalog výrobků Škodových závodů [1920]–[1923] jin 11 

78 Chladící zařízení [1924] jin 12 

79 Vodní turbiny [1927] jin 13 

    

 D. Majetkové a finanční záležitosti   
    
80 Vyúčtování tantiém Waltera Trappena                     

u Škodových závodů 
1890–1899 kar 2 

81 Dědictví po Emilu Škodovi (koncepty a opisy 
dopisů s Karlem Škodou, Franzem Wellnerem, 
notářský akt o zvýšení podílu na dědictví manželky 
a dcer Emila Škody, memorandum sester 
Škodových k otevření závěti jejich otce Emila 
Škody, opis závěti Emila Škody) 

(1897) 1900–[1915] kar 2 

    
    
 E. Fotografie   

82 [Walter von Trappen - portrét z mládí] [1887] fsn 1 

83 Emil Škoda na honu (mj. Walter von Trappen, 
Karel Škoda) 

[1892]–[1896] fsn 2–4 



Inv.     Obsah    Časový   Evid. 
č.         rozsah   j. č. 
 

- 19 - 
 

84 Walter Trappen a Emil Škoda ve skupině mužů na 
zahradě domu v Plzni  

[1890]– [1895] fsn 5 

85 Josefina Škodová v plesovém úboru se dvěma 
přítelkyněmi (mj. Karolina Komarek, provd. 
Maschka)  

1891 fsn 6 

86 Emil Škoda s manželkou Hermínou a dcerami 
Josefínou a Hermínou Škodovými 

1899 fsn 7 

87 Johanna Wessely, roz. Škodová s manželem 
Ludwigem Wessely 

1896 fsn 8 

88 [František] Šimonek v selském kroji [1903] fsn 9 

89 Portrét neznámého muže [1900] fsn 10 

90 Walter von Trappen ve skupinách představitelů 
Škodových závodů, popř. rakouské armády 
shromážděných kolem škodováckých děl (mj. 
Franz Wellner, Ing. Andreas Radovanovič) 

[1901]– [1904] fsn 11–14

91 Válečné lodě loděnic Fratelli Orladovo Livorno: 
argentinská loď "General Belgrano" a italská loď 
"Varese" 

[1896]–1898  fsn 15–16

     
     

 

F. Písemná pozůstalost Alfreda Trappena, otce Waltera Trappena (1828–1908) 

92 Dopis od syna Waltera Trappena 1900 kar 2 

93 Kopiář odeslané korespondence 1905–1907 ukn 7 



 

- 20 - 
 

 

 
 
 

   

Název archivní pomůcky:   Trappen Walter 

Značka archivního fondu:   PP Trappen 

Časové rozmezí:    [1870]–1929 

Počet evidenčních jednotek:   50 (7 úředních knih, 2 kartony,  
      11 fasciklů, 1 technický výkres,  
      16 fotografií na papírové podložce, 13  
      jiných archiválií – katalogů) 
 
Počet inventárních jednotek:   93 

Rozsah v bm:     0,88    

Stav ke dni:     11. 12. 2019 

Zpracovatel archivního fondu:  Mgr. Marie Mírková 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Mgr. Marie Mírková 

Počet stran:     20 

Počet exemplářů:    5 

Schválil:     Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni 

      dne 11. 12. 2019 - čj. SOAP/01-3754/2019-8 


